
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 평생교육원

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 시민능력개발 및 교육기회 확대 (단위:천원)

평생교육원 2,933,426 2,522,775 410,651

국 93,515 387,710 △294,195

균 370,249 0 370,249

기 91,790 91,137 653

도 122,905 124,566 △1,661

시 2,254,967 1,919,362 335,605

밝고 건전한 지역사회 실현 2,309,891 1,923,859 386,032

국 93,515 281,342 △187,827

균 259,629 0 259,629

기 20,670 16,418 4,252

도 90,499 93,196 △2,697

시 1,845,578 1,532,903 312,675

시민능력개발 및 교육기회 확대 1,200,919 1,066,722 134,197

국 58,000 245,827 △187,827

균 259,629 0 259,629

기 20,670 16,418 4,252

도 61,845 64,542 △2,697

시 800,775 739,935 60,840

여성새로일하기센터 인력운영(보조) 1,800 1,800 0

국 0 900 △900

균 900 0 900

도 270 270 0

시 630 630 0

202 여비 1,800 1,800 0

국 0 900 △900

균 900 0 900

도 270 270 0

시 630 630 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

□ 새일센터 종사자 교육여비(재원변경)
1,800 1,800 0

국 0 900 △900

균 900 0 900

도 270 270 0

시 630 630 0

새일센터 사후관리사업(보조) 38,700 44,014 △5,314

국 0 22,007 △22,007

균 19,350 0 19,350

도 5,805 6,602 △797

시 13,545 15,405 △1,860

201 일반운영비 21,050 24,364 △3,314

국 0 12,182 △12,182

균 10,525 0 10,525
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경정 1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 시민능력개발 및 교육기회 확대 (단위:천원)

도 3,158 3,655 △497

시 7,367 8,527 △1,160

01 사무관리비 5,700 5,700 0

□ 일반수용비 5,700 5,700 0

○ 홍보 리플릿 제작(재원변경)
1,000 1,000 0

국 0 500 △500

균 500 0 500

도 150 150 0

시 350 350 0

○ 사후관리 사업 홍보 현수막 제작(재원변
경) 500 500 0

국 0 250 △250

균 250 0 250

도 75 75 0

시 175 175 0

○ 복사기 임대 및 사무용품 구입(재원변경)
4,200 4,200 0

국 0 2,100 △2,100

균 2,100 0 2,100

도 630 630 0

시 1,470 1,470 0

02 공공운영비 2,000 2,000 0

□ 공공요금 및 제세 2,000 2,000 0

○ 전화 및 인터넷 회선 사용료(재원변경)
2,000 2,000 0

국 0 1,000 △1,000

균 1,000 0 1,000

도 300 300 0

시 700 700 0

03 행사운영비 13,350 16,664 △3,314

□ 경력단절 예방사업(재원변경)
2,000 2,000 0

국 0 1,000 △1,000

균 1,000 0 1,000

도 300 300 0

시 700 700 0

□ 찾아가는 기업특강 운영(재원변경)
2,800 2,800 0

국 0 1,400 △1,400

균 1,400 0 1,400

도 420 420 0

시 980 980 0

□ 취업자 힐링데이 운영(재원변경)
1,800 1,800 0
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경정 1,000,000원

경정 500,000원

경정 4,200,000원

경정 2,000,000원

경정 2,000,000원

경정 2,800,000원

경정 1,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 시민능력개발 및 교육기회 확대 (단위:천원)

국 0 900 △900

균 900 0 900

도 270 270 0

시 630 630 0

□ 기업체 중간관리자 특강
1,000 1,800 △800

국 0 900 △900

균 500 0 500

도 150 270 △120

시 350 630 △280

□ 구직자 및 취업자 사후관리 물품 구입
1,250 3,264 △2,014

국 0 1,632 △1,632

균 625 0 625

도 188 490 △302

시 437 1,142 △705

□ 새일센터 성과운영 사업
4,500 5,000 △500

국 0 2,500 △2,500

균 2,250 0 2,250

도 675 750 △75

시 1,575 1,750 △175

301 일반보전금 17,650 19,650 △2,000

국 0 9,825 △9,825

균 8,825 0 8,825

도 2,647 2,947 △300

시 6,178 6,878 △700

11 행사실비지원금 2,650 2,650 0

□ 지역 HR 담당자 협의회 운영비(재원변경)
600 600 0

국 0 300 △300

균 300 0 300

도 90 90 0

시 210 210 0

□ 여성친화기업 협약식 참석자 급식 및 다과
구입(재원변경) 550 550 0

국 0 275 △275

균 275 0 275

도 82 82 0

시 193 193 0

□ 새일 인턴 참가기업 간담회 다과 구입(재
원변경) 600 600 0

국 0 300 △300

균 300 0 300

도 90 90 0
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경정 1,000,000원

경정 1,250,000원

경정 4,500,000원

경정 600,000원

경정 550,000원

경정 600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 시민능력개발 및 교육기회 확대 (단위:천원)

시 210 210 0

□ 구직자 및 취업자 사후관리 참석자 급식
및 다과 구입(재원변경)

600 600 0

국 0 300 △300

균 300 0 300

도 90 90 0

시 210 210 0

□ 기업체 중간관리자 참석자 급식 및 다과
구입(재원변경) 300 300 0

국 0 150 △150

균 150 0 150

도 45 45 0

시 105 105 0

14 기타보상금 15,000 17,000 △2,000

□ 여성친화기업 환경개선 자금 지원(재원변
경) 10,000 10,000 0

국 0 5,000 △5,000

균 5,000 0 5,000

도 1,500 1,500 0

시 3,500 3,500 0

□ 새일센터 종사자 인센티브 지급
5,000 7,000 △2,000

국 0 3,500 △3,500

균 2,500 0 2,500

도 750 1,050 △300

시 1,750 2,450 △700

새일여성인턴제 운영 125,400 163,400 △38,000

국 0 130,720 △130,720

균 100,320 0 100,320

도 6,270 8,170 △1,900

시 18,810 24,510 △5,700

301 일반보전금 125,400 163,400 △38,000

국 0 130,720 △130,720

균 100,320 0 100,320

도 6,270 8,170 △1,900

시 18,810 24,510 △5,700

14 기타보상금 125,400 163,400 △38,000

□ 새일 여성 인턴제 지원금(인턴채용)
125,400 163,400 △38,000

국 0 130,720 △130,720

균 100,320 0 100,320

도 6,270 8,170 △1,900

시 18,810 24,510 △5,700

새일센터 직업교육훈련(보조) 139,059 92,200 46,859
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경정 600,000원

경정 300,000원

경정 10,000,000원

경정 5,000,000원

경정 125,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 시민능력개발 및 교육기회 확대 (단위:천원)

국 0 92,200 △92,200

균 139,059 0 139,059

201 일반운영비 117,059 77,800 39,259

국 0 77,800 △77,800

균 117,059 0 117,059

01 사무관리비 109,000 73,200 35,800

□ 일반수용비 55,400 35,600 19,800

○ 직업교육 훈련 교재비
12,000 7,200 4,800

국 0 7,200 △7,200

균 12,000 0 12,000

○ 직업교육 훈련 재료비
24,000 14,400 9,600

국 0 14,400 △14,400

균 24,000 0 24,000

○ 직업교육 훈련 자격증 응시료
12,000 8,000 4,000

국 0 8,000 △8,000

균 12,000 0 12,000

○ 직업교육 훈련 현수막(재원변경)
3,200 3,200 0

국 0 3,200 △3,200

균 3,200 0 3,200

○ 직업교육 훈련 교육 수료식 경비
4,200 2,800 1,400

국 0 2,800 △2,800

균 4,200 0 4,200

□ 운영수당 53,600 37,600 16,000

○ 직업교육 훈련 강사료
48,000 32,000 16,000

국 0 32,000 △32,000

균 48,000 0 48,000

○ 직업교육 훈련 특별강좌 강사료(재원변
경) 3,200 3,200 0

국 0 3,200 △3,200

균 3,200 0 3,200

○ 직업교육 훈련 직무소양 교육 강사료(재
원변경) 2,400 2,400 0

국 0 2,400 △2,400

균 2,400 0 2,400

03 행사운영비 8,059 4,600 3,459

□ 직업교육 훈련 홍보물품 제작
8,059 4,600 3,459

국 0 4,600 △4,600

균 8,059 0 8,059
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경정 12,000,000원

경정 24,000,000원

경정 12,000,000원

경정 3,200,000원

경정 4,200,000원

경정 48,000,000원

경정 3,200,000원

경정 2,400,000원

경정 8,059,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 시민능력개발 및 교육기회 확대 (단위:천원)

301 일반보전금 22,000 14,400 7,600

국 0 14,400 △14,400

균 22,000 0 22,000

11 행사실비지원금 22,000 14,400 7,600

□ 일자리 협력망 관계자 간담회(재원변경)
720 720 0

국 0 720 △720

균 720 0 720

□ 직업교육 훈련 특별강좌 참가자 다과 구입
1,920 720 1,200

국 0 720 △720

균 1,920 0 1,920

□ 직업교육훈련 임원 간담회(재원변경)
160 160 0

국 0 160 △160

균 160 0 160

□ 직업교육 훈련 현장학습 지원
1,200 800 400

국 0 800 △800

균 1,200 0 1,200

□ 직업교육 훈련생 교통비 지원
18,000 12,000 6,000

국 0 12,000 △12,000

균 18,000 0 18,000

경력단절여성고용촉진사업 20,670 16,418 4,252

기 20,670 16,418 4,252

201 일반운영비 16,370 12,118 4,252

기 16,370 12,118 4,252

03 행사운영비 16,370 12,118 4,252

□ 집단상담 프로그램 운영비
11,000 8,000 3,000

기 11,000 8,000 3,000

□ 집단상담 프로그램 사후관리비
5,370 4,118 1,252

기 5,370 4,118 1,252

장애인 평생학습도시 운영사업 110,400 0 110,400

국 50,000 0 50,000

시 60,400 0 60,400

201 일반운영비 15,000 0 15,000

국 2,300 0 2,300

시 12,700 0 12,700

03 행사운영비 15,000 0 15,000

□ 장애인평생학습도시 운영
15,000 0 15,000

국 2,300 0 2,300
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경정 720,000원

경정 1,920,000원

경정 160,000원

경정 1,200,000원

경정 18,000,000원

경정 11,000,000원

경정 5,370,000원

15,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 시민능력개발 및 교육기회 확대 (단위:천원)

시 12,700 0 12,700

307 민간이전 95,400 0 95,400

국 47,700 0 47,700

시 47,700 0 47,700

02 민간경상사업보조 95,400 0 95,400

□ 장애인평생학습도시 운영
95,400 0 95,400

국 47,700 0 47,700

시 47,700 0 47,700

성인문해교육지원사업(교육부) 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

307 민간이전 16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

02 민간경상사업보조 16,000 0 16,000

□ 성인문해교육지원사업(교육부)
16,000 0 16,000

국 8,000 0 8,000

시 8,000 0 8,000

더불어사는 지역사회 조성 690,912 439,112 251,800

평생교육원업무 추진 541,161 289,361 251,800

401 시설비및부대비 382,736 130,936 251,800

01 시설비 380,000 130,000 250,000

□ 평생교육원 별관 리모델링
250,000 0 250,000

03 시설부대비 2,736 936 1,800

□ 평생교육원 별관 리모델링
1,800 0 1,800

자원봉사 활성화 418,060 418,025 35

국 35,515 35,515 0

도 28,654 28,654 0

시 353,891 353,856 35

시군자원봉사코디네이터지원(보조) 64,933 64,898 35

국 32,449 32,449 0

도 9,734 9,734 0

시 22,750 22,715 35

307 민간이전 64,933 64,898 35

국 32,449 32,449 0

도 9,734 9,734 0

시 22,750 22,715 35

05 민간위탁금 64,933 64,898 35

□ 자원봉사센터 코디네이터 지원
64,933 64,898 35
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95,400,000원*1식

16,000,000원*1식

250,000,000원*1식

250,000,000원*0.72/100

경정 64,933,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 밝고 건전한 지역사회 실현
단위: 자원봉사 활성화 (단위:천원)

국 32,449 32,449 0

도 9,734 9,734 0

시 22,750 22,715 35

행정운영경비(평생교육원) 603,020 598,916 4,104

국 0 106,368 △106,368

균 110,620 0 110,620

기 71,120 74,719 △3,599

도 32,406 31,370 1,036

시 388,874 386,459 2,415

인력운영비 563,224 559,120 4,104

국 0 106,368 △106,368

균 110,620 0 110,620

기 71,120 74,719 △3,599

도 32,406 31,370 1,036

시 349,078 346,663 2,415

인력운영비(여성새로일하기센터 인력운영)(보조) 216,039 209,136 6,903

국 0 104,568 △104,568

균 108,020 0 108,020

도 32,406 31,370 1,036

시 75,613 73,198 2,415

101 인건비 184,032 174,300 9,732

국 0 87,150 △87,150

균 92,016 0 92,016

도 27,605 26,145 1,460

시 64,411 61,005 3,406

03 공무직(무기계약)근로자보수 184,032 174,300 9,732

□ 취업상담사 인부임 184,032 174,300 9,732

○ 취업상담사 인부임(5명)
134,580 125,820 8,760

국 0 62,910 △62,910

균 67,290 0 67,290

도 20,187 18,873 1,314

시 47,103 44,037 3,066

○ 취업상담사 인부임(1명)
24,492 23,520 972

국 0 11,760 △11,760

균 12,246 0 12,246

도 3,674 3,528 146

시 8,572 8,232 340

○ 복지포인트(재원변경)
2,400 2,400 0

국 0 1,200 △1,200

균 1,200 0 1,200

도 360 360 0
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경정 134,580,000원

경정 24,492,000원

경정 2,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 행정운영경비(평생교육원)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

시 840 840 0

○ 활동경비(재원변경)
7,200 7,200 0

국 0 3,600 △3,600

균 3,600 0 3,600

도 1,080 1,080 0

시 2,520 2,520 0

○ 팀장수당(재원변경)
1,200 1,200 0

국 0 600 △600

균 600 0 600

도 180 180 0

시 420 420 0

○ 명절휴가비(재원변경)
4,800 4,800 0

국 0 2,400 △2,400

균 2,400 0 2,400

도 720 720 0

시 1,680 1,680 0

○ 정액급식비(재원변경)
9,360 9,360 0

국 0 4,680 △4,680

균 4,680 0 4,680

도 1,404 1,404 0

시 3,276 3,276 0

304 연금부담금등 32,007 34,836 △2,829

국 0 17,418 △17,418

균 16,004 0 16,004

도 4,801 5,225 △424

시 11,202 12,193 △991

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 32,007 34,836 △2,829

□ 공무직근로자 보험료부담금
18,751 22,391 △3,640

국 0 11,196 △11,196

균 9,376 0 9,376

도 2,813 3,358 △545

시 6,562 7,837 △1,275

□ 공무직근로자 퇴직금
13,256 12,445 811

국 0 6,222 △6,222

균 6,628 0 6,628

도 1,988 1,867 121

시 4,640 4,356 284

인력운영비(경력단절여성고용촉진사업)(보조) 71,120 74,719 △3,599

기 71,120 74,719 △3,599
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경정 7,200,000원

경정 1,200,000원

경정 4,800,000원

경정 9,360,000원

경정 18,751,000원

경정 13,256,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 행정운영경비(평생교육원)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

101 인건비 60,720 58,248 2,472

기 60,720 58,248 2,472

03 공무직(무기계약)근로자보수 60,720 58,248 2,472

□ 직업상담사 인부임
25,884 50,328 △24,444

기 25,884 50,328 △24,444

□ 직업상담사 인부임
26,916 0 26,916

기 26,916 0 26,916

304 연금부담금등 10,400 16,471 △6,071

기 10,400 16,471 △6,071

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 10,400 16,471 △6,071

□ 공무직근로자 퇴직금
4,400 4,194 206

기 4,400 4,194 206

□ 공무직근로자 보험료부담금
6,000 12,277 △6,277

기 6,000 12,277 △6,277

인력운영비(새일센터직업교육훈련)(보조) 2,600 1,800 800

국 0 1,800 △1,800

균 2,600 0 2,600

101 인건비 2,600 1,800 800

국 0 1,800 △1,800

균 2,600 0 2,600

03 공무직(무기계약)근로자보수 2,600 1,800 800

□ 취업상담사 직업교육 훈련 운영수당
2,600 1,800 800

국 0 1,800 △1,800

균 2,600 0 2,600

재무활동(평생교육원) 20,515 0 20,515

보전지출 20,515 0 20,515

보전지출(평생교육원) 20,515 0 20,515

802 반환금기타 20,515 0 20,515

01 국고보조금반환금 14,888 0 14,888

□ 2019년시군자원봉사센터자원봉사자보험료
이자반납 1 0 1

□ 2022년시군자원봉사코디네이터지원이자반
납 12 0 12

□ 2022년시군자원봉사센터자원봉사자보험료
이자반납 1 0 1

□ 장애인평생학습도시 운영사업 집행잔액
7,846 0 7,846

□ 장애인평생학습도시 운영사업 이자발생액
275 0 275
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경정 25,884,000원

2,243,000원*1명*12월

경정 4,400,000원

경정 6,000,000원

경정 2,600,000원

650원

11,790원

350원

7,845,050원

274,600원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 평생교육원
정책: 재무활동(평생교육원)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 성인문해교육지원사업(교육부) 집행잔액
82 0 82

□ 2022년 새일센터 지정운영사업 집행잔액 반
납 2,334 0 2,334

□ 2022년 경력단절여성취업지원사업(집단상
담프로그램 운영) 집행잔액 반납

4,337 0 4,337

02 시ㆍ도비보조금반환금 5,627 0 5,627

□ 2019년시군자원봉사센터자원봉사자보험료
이자반납 1 0 1

□ 2021년시군자원봉사센터운영지원집행잔액
1,864 0 1,864

□ 2022년시군자원봉사코디네이터지원이자반
납 4 0 4

□ 2022년시군자원봉사센터자원봉사자보험료
이자반납 1 0 1

□ 찾아가는 마을평생교육강좌 집행잔액 반
납 924 0 924

□ 행복학습지원센터 집행잔액 반납
3 0 3

□ 성인문해교육지원사업 이자반납(도)
3 0 3

□ 마을평생교육지도자양성과정 집행잔액 반
납 1,410 0 1,410

□ 지역특화 평생교육활성화 지원사업 이자
반납 1 0 1

□ 도민행복대학 지원사업 집행잔액
1,043 0 1,043

□ 도민행복대학 지원사업 이자반납
12 0 12

□ 2022년 새일센터 지정운영사업 집행잔액 반
납 361 0 361
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81,880원

2,333,490원

4,336,040원

190원

1,863,800원

3,530원

100원

924,000원

2,520원

2,260원

1,409,500원

800원

1,042,900원

11,180원

360,450원


